
L
Fls. 83

ESTADO DE PERNÀMBUCO
pruxrcÍpro or cnÃ cRANDE

PREFEITURA MuNlcrrur, on cnÃ cRAr\rDE
Avlso DE LTCITAÇÁ0 - ToMADA DE pREÇos N" 006/2022

pRocEsso r.rcrurónro N" 044/2022 - ToMADA DE
PREÇOS N'006/2022 - O Município de Chã Grande, através
da Comissão Permanente de Licitação, informa que às

08h00min do dia 02 de dezembro de 2022, receberá os
envelopes de Documentos de Habilitação e Proposta de Preços
para a Contratação de Empresa de Engenharia para
pavimentação de diversas ruâs na Vila Santa Luzia, no
Município de Chã Grande-PE, do tipo MENOR PREÇO
UNITARIO EM REGIME DE EMPREITADA. Valor
Mríximo Aceitível: R$ 238.034,04. Informações na Sede da
CPL, sito à Avenida São José, 101 - Centro - Chã Grande - PE
ou através do telefone (81) 3537.1140 - Ramal 27, ou ainda,
através do e-mail: chagrandelicitacao@gmail.com, no horário
de 07h00min as 13h00min ou endereço eletrônico:
h@://transparencia.chagrande.pe. gov.br/app I pe I cha-
grande/ 1 /quadro-de-avisos/20 8

Chã Grande - PE, I 1 de novembro de 2022.

GLEYCIANE ALEXÁNDRE GOME S
Presidente da CPL.

Publicado por:
Mannix de Azevêdo Ferreira

Código Identifi cador: 3 5FE96 I F

Matéria publicada no Dirírio Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia l4lll/2022. Edição 3215
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https : //www. diariomunicipal. com.brlamupe/



irdÍ., I 4 i1e nc,vembro de iO2: rcgrdrÍchr Jmeldocmio 9

f,rpedlçio d. otb .lE ás Írrud$lÉotG de transís6ncia de ralrc foi fdh pot rslo dÉ uD (ertlicado dlgltal de un íuiz

@ L
Fls. 84

JUSTIçA DO TRABÂIHO Àpos Íraucie no srslema cie expedicào de alvarás nc TRÍ-1,: Ê.egiàc, servico precisou ser iÍtterrompldo em todo País

Goipc c desYio de R$ 4 miihões
,aFiiíÉaiffi---'' -.

? Yma fraude no sistema
I I deexpediçãodeatva-lL, Íás eleuônicos de de.
Pu5rro5 luui!,d,s durrduus
a processos trabalhistas Ie
voü à suspmsão do ssvi'
ço em todo o Pâís. §rpGtos
eiminosos consesui6E aü-
torizaçáo de pagamentG de
motrtante§ milionádo§ O§
desviG no TribuÉl REtio-
ml do liabalho da PrimeiE
Regiáo (TRT-1), do Rio, che-
gamaR$4milhóer

o solpe Ea lustica do Tra'
balho foi identificado na
quinta.feira passda, cmo
apoltado m oficio da de-
sêmbâtEâdoB Fdilh Tosri"
nho, pl§,dente da Coíe Ílu-
mitre[s€, ao qual o fJtadão
teve acesso. Após qu6tioe-
únn.ô. /r r^ÉÉrô^m .h.

teontem, o Tribural Supedor
do Tlabatho (TsI) arutrci@,
em noB oficial, o bloqueio
xúú!ilú, prLr!rrrrYú uvà àrr
temas d€ pagamento.

A Cortê sperior ahriu prc'
cedimmto pam apular o ca-
so, âiémde acioDúaFoiicia
Fedsal e o Miristério Públi
co §ederal. Form troüfrB-
dos ainda o conselho supe-
Íior da rstlça do lEbatho e
a Àgência Nacimal de kote
çáo de Dados,

segundo o oficio de Edith
Tourioho, envÉdo a luiz6,
a fraude oconeu na 8o'Vara
do Trabalho. A expediçâo de
oito aliaÍás Írildúlmtc de
trest€rêDcia de rdlü6 loi
feita por meio de u certifi'
cado úgital cm âs üeds-
ciair do iuiz titülar. O TIT'r
tüou do a o sisteha de qpe-
dição de alvúâs do Barco do
BÍasil e da Ceha Ecmômi@

pÍevetrtiva, o que foi poste-

Íiormmte eíerdido a todo

De acordo com o TRT-1, a
Secretar,a de Tecnologia dâ
tnformção € CoDunicaçáo
urrclruu, (nr 24 uurdr, quE
'tod6 os alwás (kaudulq-
t6) exibm (oDo bmericjá-
rio psG lrridica eslranh,
ao pÍoc6so, coú coEtitui-
Éo na R«eita FedeÉl n6
últimos m66". AlêB dis,
a *crctaria ltralizo{ 17 (r-
tificados digiaG süspeits,
'atribuidos a magistradG Ê

swidú6 do TRT-1".

vÀr.ocE§
o moítante sb Íspotrü-

bilidade da ,stiça d0 TÍaba.
lhô é qrltos sômênÍc m
zo:t, de acordo rom dados
do TST. RS 16 bilhões sta-
Bm "esquridos" em coo-

0 presidetrte do IST, mi-
trisúoLelio BmGs, aflmou
que a lustiça doTrabalho iá
rú q 1urul'udtqv ü! qur u
$ime trão foi {:aú§ado por
wlaúabilidade no sist@a.
'Houve ura falsidade ideo-
iógica, i{a vetdade, uD es-
teliorato, ea Justiça doTra-
balho foi lilima". dis*.

SeguDdo Betrte§, o cri-
me lena srdo causado Pe-
la expediçáo de cBtifica-
dos digitais foÍa da lustiça
do TÍabalho €, portatrto, a
iBvestigação deve o(orret
'no âEbito das empresas
ceÍtiÍicadord', que sâo as
Íesporsáveis pelõ credeí-
(iais do6 isi6, Cortudo,
ele destacou que ainda nào
há indicios de quê ns m-
DÍesas reíhaE Eraticado
qlalquer ilirito. 'lsso vai
ter de sr apurado. Elâs po-
dem ter sldo induzidas ao

Bentes relatou ainda que

a§ r@tas pan as quais 6
valors fonm dsiaílos iá
íorM tasueaiias e esrão nú
rome de pe§soas iuÍidicas
Íegístradõ no [ltitrirtéío da
Fuenda há menos de 30
dia§, 'f,sas valorB alnda
estáo smdo apundos e to.
taliEd6 para sabqmN o
impacto desa sÍtuação la'
EeEtávei', atirmou.

"Embora 6ü seia umsi-
tuaçáo ahsolutmerte anô-
rala, lrrque a relação com
as mpr§6 certificadoras
seBpÍe íoi wa Íelaçio de
coofi ança, obviamente essa
§ituaeão awnta no sertido
de rós aproÍündamG. âu-
metrtarB6 o eivel de setu-
Bnça do N d6s (e(ihca-
çii*", disç ô níniíYn ntra
aEmm tfl itrdmt ido à co-

E
ts
6

úissáo úYolÍida Eo 6so a
rareía de apremtar sduçô6
pala Neiilorar or a$egâÍ Do-

vos eleEmtor de rgü6nça
no so da õstuatsn digiGl.

De ffido cm Betrte+ a
d(i5áo de Íetg@ o serq-
ço *rá tomada pelo comitê
g6tor, iuntammte da árq
técdca do óEio. e que, *
o pÍocess demorar, a p(j"

pÍia (@jssão d(idiÍá sbre
ã n(ssidade de eúpr?8ar
iorMs ÀirerDãtirs de viaili-
liar o atmdiEelto à popu-
k(áo. -Se how6 atrN, que
sEa o míoimo possíreI para
Êomar a exp€diçeq coB to-
tal rguança", üsse o mi-
oiíro. Elc asscentuu quer
poÍ or€, qb€ que o prot t@
6ra iúrtraóo ao I*.f-r.

Ee nota ofi.ial, oTST afir.
Eou que "uEa equipe técBi-
!-á {iÂ iusúça doTtabaiiro es.
tá atüardo para restabele(er
a normalidade com a maiol
agilidade ptrsísel, além de
colat oÍa com õ autorida-
d6 comp€tents oa inv6ti-
gação do cas e na análise,
iunto à empGsa de ceÍtiflca-
çáo, d4 possiEis cruas",

TR|BU!{AL OE JUSTTÇÂ DE pER}tATBUCO
POdEr JUdiCi&iO, DIRETORTA CÍVEI ôO tO GRÂU. AV DESEMBARGADOR
GUEqeÁ qACRETO, 5.0.r, FOeUr4 qC{-TOLFO ÂURELIÁNCr, tLHÀ -iOANÂ
BEZERRÂ, RECIFE - PE - CEP: 50080€Oo. Seçáo A da í' Vaía de Execuçáo de
Tltul6 Exfeiudiciiais da Copital P,@$o no 0022650{9.2020.8.17.2001.
EXEOUENTE: CoNOOMINIO Oo EOIFICIO CLARICE CAVALCÀNTI.

cÍr çÂo - ExEcuçÃo PoR ou r{na GERTÀ Proo: 30 (rdnrâ) dírs. o(A)
Ere.(a) Sr-(a) Jui4a) de Diídio da Seçáo A da 1'VÊE de Ex@Éo de T,tulc
Ext'aiudiciais da Capital, en ürtude de L€i, etc. FAZ SABER ao EXECUTADO:
G^RL(E EDUÂRDO DE OLrVERA CAVAJ.CANTI, â(oxs) q!al(is) * en@ntra(m)
il l@l incerto e náo sbido qre, nesde JuÍzo de Dieito, situado à AV
OESEMBÀRGADOR GUERRA BARRÊTO, S/N, FORUM RODOLFO AURELIANO,
ILHA JOÂN,!| BEZERRA, RÉCIFE - PE - CEP: 5008S800, tramiia a ação de
EXECUçÁO DE TITULO ÊXTRÂJUD|CICL ('!2154), Pr(m$ Judiciat Etet'ônim -
PJe 0022ôíHÍt2020.8.í72001. rooos6 mr EXEOUENTE: CONDOMINTO DO
EDIFICIO CLARICE CAVALCANTI. Assim, Íi@(m) â(oxs) execurada(oxs)
CtÍ DA{OXS} paa, m pBa dê 03 (trâs) dias @!adc do tÍanscue d6te edital,
úetua.{nl o pagâmito da dívida, m valoí d€ R$ í6.6í5,54 (deêsêis mit,
sbÉrtG e qlqe feaig e cinqr-r€yrla e ql4tra reEtavos) discnFinads a seglir
Elü do débito: R§ 14.719,46; hoMários adv@tlcj6: R$ '1.471,95 e custâs
proceh: R$ 424,13, atua&adG m '1305/2020, $b penã de penhoE de tantos
t ens quar{6 bastem paG gffintia da exeqÉo (princlpal, juG, Éstas e honorátrG
diüúücri úqi póio. rú piüú üü if i{iüiEei;,#fficêffi snGcns qc ían5üi3ú
d6te edÍtal, ops(emls à ex@çào por meio de Embags, indepondentementê de
pentm, dêpcito ú @ção. llo mem ptEa dos Embãrg6 à ExeuÉo, pod€rá
a(oxs) *edtada(oxs) regueB(ffi) o pscelamflto dâ dlüda m Íma do ad. 916
da Lêi nó l3"l05, dê í6 de ma.ço dê 2O15. Advertância: Em Êso de Íevelia sêÉ
nffido ffidor esp*ial (art. 25l, lV da Lei no ',3.105, de 16 de março de 2015).
Obrwatáo: O pEsslte pllEsú t amda dê fma êl66oiÉ atÍavás do sistema
PJe. lÍdeperdêitffimle de Gdastro préüo, a parte / advogãdo poderá rêalizar
consülta atrâvás do sêguinte endereço êlêtrôntco:
htbslrie.fÉ.i6.bt/ldconilltaPublka/liswiil.§am, A tranitaçáo deía aÉo
drysá s feila através do Eíqk o sislsma, sdo ne6ána a utiliaÉo dê
Cãlifi€çáo Digitd. As insfruÉes paa Gdãstramênto e uso do sisiBma podem sr
obtidas atrsvés oo s6gutntê êndereço na rnternet:
hl$!,/w.tioe.ius.bttueblbr@n-iudicialeletronico/cadasto-de-advogado. E,
paÍa que chegue ô Mh€.lnãto de todos, pârt6 e tã@iG, eu. ELIDIANE
RIBEIRO GUERRÂ o dqit6 esbrn€{i à @Í€Íêneia € §imtuB(s}. RECIFÉ, 11 dê
wtubrc de 2022. JOS€ RAHa.OIDO IrOS SANTOS OI,SÍA- Johde D,reho.

CNPJ: 09.9í2.lXI8l0ü11{8 - Codigo Slndícal 000.56.7m90556€

no Estado de PÊmanbuco, no uso das ânituçÕês guê lhe

oor es1ê Sindicato, no dia 15 de dezambÍo dê 2022,

(dez) ftoperativas fifiadas o reguhÍes, para ddiberar
üi.: ii Ái,iüiirilÉú lsr o pesirierta da OCEFE
I Trabdho, aditivo fr quahuer ouuo instumentc afim,

$e o nirÍEío de coopêralÍyâs íIâôas e rc$daes é de 75, nesta
10de norremkode 2@.

BRASILEIRAS NO ESTADO PERNÂTBUCO

PeínámhJco( para se
realzaÉ viÍluâlmênte,

dêEstãdo
se mffique de Íffimentapoí

dA§ndiÉl eslâbelecidas basna letrilorialcooperâtivas

databeh
AssuntosOúrc diíetailente os ilensrelacimâdG @m4't

sú{nn^To F ÍrÁs cooPfRÁm,r^s

em
votaÍ

10h, mm no mÍnimo 10
seguirie qderi do

Cdêtiva de

deOliwia

IIUNICIPIO TIE CHA. GFÁNDE

00ô/2022 - O Municipio de Chã Grande, através da Cmisáo Permarrente de
LicitaÉo, iníom que às 08h0&trin do dia 02 do dê.êmbro de 2022,
ffiberá 6 svdops de Documentos de Habililaçáo e Prcooste de
paÍa a Contmtaçâo dê EmpÍesa de EngenhaÍia paE pavimentaçáo
diversi RH3 na Vila Sãnt3 Luzia, no Município de Chá GEnde.PE,

TEÍ.IOR PREçO UTTNÁNIO EM REGIÍÚE DE EMPREÍTADA,
Máxim Aceitável: RS 238.03/í,0,í. lnfoma@s na Sede da CPL, sito
Awnida São José, I 01 - Centro - Chá GBnde - PE e atravês do teleÍone
3537,11/t0 - Ramal 27. ou ainda. através do e-mail:
chãglande[cilam@omail.M, no hsàÍb de 07h00min às 13h00min ou

Chà GÍândePE, 11 dê novembrc de 2022
GleycLnG Aêxandm Gmês

Presidente da CPL

PROCESSO o41ta22 - TOT ADA D€ PREÇOS

enderêço elelr6nico:

., IIUNICíPIO DE CHÃ. GRANDE
Avtso pE LtcrÍAcÃo

o Mutltcipro oe^cxÂ c@ il. oa,:y2ozr -
PREGAO ELÉIROI{ICO lt" 020f2(22. Nltu@a do Oàirto: CompE - DÉqicio do
Q!ig!tq! Registo dê Prêços poí Ítm, Ensignado êm Àla, pelo p€zo dê 12 (doze)
mess, para dentual e Ístu€ Aqui§ção ffi enüega pd€iada de Gás de C@inha
(GLP) pâra atend6 as n€Gedads das divffiõ Sêsetaias do Município de Cr!ã
Grande e demais Ô.gác Participant6. YAELUéIDLe-tÀçqltáryeL R$ 356.0«),50.
IrécriÉo dê qua!íldrd.s! unidãd€ r outÍas êsp.díaçô€ rêlatiw & oHcto
encontrm-ê orÍÍlcllrdc no Edltal. O Edilal s *6 anêx6 podârão sú rêliredG
no sitio: *w.licitrarBl.m,bc Rec*imôrÍo dõ Prcp6i6 a pfitir do dia:
16111120xl tu o7ho(rmh, até o dia Z8A1nm2 ài OTt-gHn. AbqrH úar
Profoaás, 2an1fm22 às 0&t0ürin. lnlcio dâ S6râ0 dc Olwta dc PEc6:
2ü11n0». * Oitta&nln. Hpm.cõ!r: Na S€de da CPL. sitú à À6ida Sáo JGá,
10í - Cêntrc - Chá Grânde - PE; Edit8l, snexG e oütE iÍfqmções podgn s
obtidas no mesm endêreçô dã Sessão de ÀbertuÉ, a drflÉs do Fm (81)
3537,1140 - Râmd 27, il aÍdâ, âfâvás do e{ail: ctlffirdetrcitáqroagmí.m,
no horárjo de 07h0Omin à6 13hoomin 9u endereço elotrô6ico:
htto://trenBparenciâ-châorande oe oôv trr/aoo/oe/ch3-oíâíderft/osâdÍó-dê-
av,lsssaqz,

Chã GíaodePE, 11 de nwembrc de 2022
ta.nnir d. Azêyêdo Fofrim

Pr Eir

CERTIFICADA
EDITORÀjORNAL DO COMMERCIO IIDA

ddc do€!hd*o quando

,,,.I I :.I f

1r Gr,

Yl!

{.,

II

Il
;I

PreEidente da OCB/PE - Síndicãto e das

bbelaa

em segunda e úllima


